ÍNDICE

GABINETE

1. EDITAL DE ESCOLHA DE VAGA AOE -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2023

NPE

2. TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ORIENTAÇÃO PARA A PRIMEIRA
QUINZENA DO 3º BIMESTRE.

3. REUNIÃO DE TRABALHO 28/07/2023 - PROFESSOR ARTICULADOR
DO PEF

4. DIVULGAÇÃO DE CURSO VIRTUAL ASSOCIADO AO PROJETO DE
EXTENSÃO CORES DO NORDESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO( UFPE), NA SUA UNIDADE

5. ELETIVAS - ORIENTAÇÃO SOBRE O MATERIAL DIGITAL

6. ESTUDANTES MIGRANTES INTERNACIONAIS

7. RODA DE CONVERSA - DER - TAQUARITINGA “VOZES PELA
IGUALDADE DE GÊNERO” TODO CORPO TEM VOZ “NADA SOBRE NÓS,
SEM NÓS.”

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
27/07/2023

Legenda:
Convocação
Necessidade de devolutiva e/ou preenchimento

Interessados: Unidades Escolares
Anexo: Escolha de Vaga PSS AOE 2023 (2)

Prezados (as),

Segue anexo Edital de Escolha de Vaga referente ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação por tempo determinado de Agente de
Organização Escolar/2023, publicado no DOE de 27/07/2023, para ampla
divulgação

LOCAL: Diretoria de Ensino - Região Taquaritinga
ENDEREÇO: Avenida Heitor Alves Gomes, 230, Conjunto Residencial
Ipiranga, Taquaritinga-SP, CEP 15.902-180
DATA: 04/08/2023
HORÁRIO: 09 horas
VAGAS DISPONÍVEIS: 02

OBS: Verificar as demais informações no Edital anexo.

1. EDITAL DE ESCOLHA DE VAGA AOE -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2023

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
27/07/2023

CÓDIGO CIE NOME DA ESCOLA MUNICÍPIO VAGAS

025057 E.E. Dona Cacilda Caldas Cruz Ibitinga 1

023589 EE. Prof. Salvador Gogliano Junior Vista Alegre do Alto 1

Interessados: Equipe Gestora e docentes de Tecnologia e Inovação
Anexo: Sugestão-tecino

Prezados (as),

Na planilha disponibilizada pela SEDUC com as habilidades e conteúdos previstos
para o 3º Bimestre, não está contemplado o componente Tecnologia e Inovação.

Dessa forma, orientamos que até a primeira quinzena de agosto sejam retomados
e/ou trabalhados habilidades e conteúdos referentes ao Caderno do 2º Bimestre,
que necessitem de retomada, aprofundamento e até mesmo conclusão.

Tão logo seja disponibilizado o material de apoio para o desenvolvimento das aulas
para o 3º bimestre pela SEDUC, faremos a divulgação e se necessário, orientações
mais específicas.

Solicitamos ampla divulgação aos professores que ministram aulas do Componente.

Compartilhamos ainda um material como sugestão de apoio para essas primeiras
aulas.

Em caso de dúvidas estamos à disposição.

Atenciosamente,

PEC Camilla - Tecnologia e Inovação

2. TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ORIENTAÇÃO PARA A
PRIMEIRA QUINZENA DO 3º BIMESTRE.

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
27/07/2023

Interessados: Professor Articulador do PEF das Escolas:
• EE Gastão Liberal Pinto - Dom,
• EE Leonilda Lopes Biasotto - Profª,
• EE Celso Barbieri - Dr.,
• EE Villa Lobos – Maestro

Prezados (as),

CONVOCAMOS o Professor Articulador do Programa Escola da Família
para participar da Reunião de Trabalho: "Programa Escola da Família", a
ser realizada no dia 28/07/2023, das 8h às 12h, na sede da Diretoria de
Ensino.

3. REUNIÃO DE TRABALHO 28/07/2023 - PROFESSOR
ARTICULADOR DO PEF

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
27/07/2023

Interessados: Professores da Educação Básica e Estudantes de Cursos de
Pedagogia e Licenciatura (independente da área).
Anexo: 1º CURSO DE CAPACITAÇÃO DOCENTE CORES VIRTUAIS

Prezados (as),

Segue em anexo as especificações do curso.

Inscrições até dia 31-07-2023, usando o formulário:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf5-ERH7uJ-
Jdv1nYsIT77P9S2paoDKXuw6KQlzLMOhYENeGg/viewform

4. DIVULGAÇÃO DE CURSO VIRTUAL ASSOCIADO AO
PROJETO DE EXTENSÃO CORES DO NORDESTE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO( UFPE),
NA SUA UNIDADE

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
27/07/2023

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf5-ERH7uJ-Jdv1nYsIT77P9S2paoDKXuw6KQlzLMOhYENeGg/viewform

Interessados: Equipe Gestora e docentes do componente Eletivas

Prezados (as),

A Secretaria da Educação apresentou para o componente
das Eletivas uma boa novidade para os Anos Finais e Ensino
Médio: material digital para o 3º bimestre. Um apoio fundamental, além
de estar focado em educação financeira (Vamos falar de grana, sim!) e
empreendedorismo (Turismo & Empreendedorismo) que são
fundamentais para uma formação integral. Enfatizamos a importância de
ofertar essas possibilidades no feirão das eletivas, para que os estudantes
tenham a possibilidade de conhecer e cursar preferencialmente essas
opções em umas das séries do Ensino Médio ou dos Anos
Finais. Salientamos a importância de desenvolver as duas propostas em
cada unidade escolar.

Em caso de dúvidas estamos à disposição.

Atenciosamente,

PEC Camilla - Tecnologia e Inovação

5. ELETIVAS – ORIENTAÇÃO SOBRE O MATERIAL
DIGITAL

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
27/07/2023

Interessados: Equipe Gestora das Unidades Escolares abaixo relacionadas:
• E.E. Profª Leonilda Lopes Biasotto
• E.E. Vereador Antonio Comar
• E.E. Dr. Celso Barbieri
• E.E. Profª Lucy Salina Fernandes Gaion
• E.E. Profª Iracema de Oliveira Carlos
• E.E. Profº Francisco Silveira Coelho

Anexos: 2020 - Estudantes migrantes internacionais - Orientações
2020 - CR_Cartilha-Bem-VIndos-a-Escola
2020 - ESP_Cartilha-Bem-VIndos-a-Escola
2020 - FR_Cartilha_Cartilha-Bem-VIndos-a-Escola
2020 - ING_Cartilha-Bem-VIndos-a-Escola
2020 - PT-BR - Cartilha-Bem-Vindos-a-Escola São-Paulo

Prezados (as),

Conforme orientação da SEDUC, seguem em anexo os materiais para subsidiar o
atendimento aos Estudantes Migrantes Internacionais das Unidades Escolares.

Em caso de dúvidas favor entrar em contato com os responsáveis:

Supervisora: Gláucia Bertelli Dos Reis
PEC: Patricia Aparecida Brambila Polido

6. ESTUDANTES MIGRANTES INTERNACIONAIS

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
27/07/2023

Interessados: COE das escolas de Ensino Médio e EJA
Anexos: Roda de conversa - Vozes pela igualdade de gênero

Prezados (as),

Seguem as orientações para a Roda de conversa sobre o Concurso “VOZES PELA
IGUALDADE DE GÊNERO” TODO CORPO TEM VOZ “NADA SOBRE NÓS, SEM NÓS.”

Em razão da magnitude do concurso, estaremos abordando os assuntos pertinentes
para a contemplação das composições, tais como: Regulamento, divulgação,
temática e produção.

Em decorrência da importância da divulgação e produções convidamos para essa
roda de conversa o COE, o Coordenador geral do Grêmio Estudantil e um professor
orientador para estar na linha de frente do concurso caso já tenha sido escolhido.

Data: 2 de Agosto de 2023.
Horário: 10:00 às 12:00.
Local: Plataforma Teams no link:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_Njc4ZDcyMTctZTYwOC00NGM0LTgwNTMtMWE0MzEwNTU1M
mQ5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-
ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%2260c0e8c9-8a89-442e-a950-
3bcab712923e%22%7d

Em caso de dúvidas, entrar em contato:

Edilene dos Santos Costa (16) 992292016 (WHATSAPP).
Patrícia Aparecida Brambila Polido (16) 997333026 (WHATSAPP)

7. RODA DE CONVERSA – DER - TAQUARITINGA
“VOZES PELA IGUALDADE DE GÊNERO” TODO CORPO
TEM VOZ “NADA SOBRE NÓS, SEM NÓS.”

BOLETIM
INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA
27/07/2023

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Njc4ZDcyMTctZTYwOC00NGM0LTgwNTMtMWE0MzEwNTU1MmQ5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%2260c0e8c9-8a89-442e-a950-3bcab712923e%22%7d